Дело № 1-278/25

77RS0029-02-2025-000261-22

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации 

 адрес03 марта 2025 года

Тушинский районный суд адрес в составе председательствующего судьи Алныкиной О.Ю.,

с участием государственного обвинителя – помощника Тушинского межрайонного прокурора адрес фио   

подсудимых: фио, ФИО1, ФИО2 

защитников: 

адвоката Езопова А.О., представившего удостоверение № 8063 и ордер № 002 от 28 января 2025 года, МКА «Базис» по соглашению 

адвоката Деменковой Т.Ф., представившей удостоверение № 10100 и ордер № 112 от 28 января 2025 года, МКА «Эгида», в порядке ст. 51 УПК в защиту ФИО2 

адвоката Романова Д.А., представившего удостоверение № 2598 и ордер № 061091 от 28 января 20253 года, КА фио и партнеры» в защиту ФИО1 по соглашению

при помощнике судьи фио,  

 рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении 

ФИО3, ... ранее не судимого,

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных п «б» ч.2 ст.173-1 УК РФ, п «б» ч.2 ст.173-1 УК РФ, п «б» ч.2 ст.173-1 УК РФ, п «б» ч.2 ст.173-1 УК РФ, п «б» ч.2 ст.173-1 УК РФ; 

ФИО2, ..., ранее не судимой,

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного п. «б» ч.2 ст.173-1 УК РФ;

ФИО1, ...,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного п. «б» ч.2 ст.173-1 УК РФ; 

У С Т А Н О В И Л:

ФИО3 совершил представление в орган, осуществляющий государственную регистрацию юридических лиц и индивидуальных предпринимателей, данных, повлекшее внесение в единый государственный реестр юридических лиц сведений о подставных лицах, совершенное группой лиц по предварительному сговору.

Он (ФИО3) и неустановленные следствием лица, в неустановленное следствием время, но не позднее 11.01.2023, находясь в неустановленном месте на территории адрес, при неустановленных обстоятельствах вступили в преступный сговор с целью реализации умысла, направленного на представление в Межрайонную инспекцию Федеральной налоговой службы России № 46 по адрес, расположенную по адресу: адрес, домовладение 3, стр. 2 (далее – МИФНС России № 46 по адрес, регистрирующий орган), то есть в орган, осуществляющий государственную регистрацию юридических лиц и индивидуальных предпринимателей, данных, повлекшее внесение в единый государственный реестр юридических лиц сведений о подставных лицах.

В соответствии со статьями 17, 18 Главы VI «Государственная регистрация изменений, внесенных в учредительный документ юридического лица, и внесение изменений в сведения о юридическом лице, содержащиеся в Едином государственном реестре юридических лиц» Федерального закона «О государственной регистрации юридических лиц и индивидуальных предпринимателей» от 08.08.2001 N 129-ФЗ (далее по тексту – ФЗ от 08.08.2001 N 129-ФЗ) (в редакции от 28.12.2022 №79), установлен порядок государственной регистрации изменений, внесенных в учредительный документ юридического лица и внесения изменений в сведения о юридическом лице, содержащиеся в едином государственном реестре юридических лиц, а также перечень документов, представляемых для государственной регистрации изменений, внесенных в учредительный документ юридического лица и внесения изменений в сведения о юридическом лице, содержащиеся в едином государственном реестре юридических лиц (далее – ЕГРЮЛ).

Согласно разработанному преступному плану, он (ФИО3) и неустановленные следствием лица планировали:

-приискать организацию, с целью последующего внесения в ЕГРЮЛ сведений о подставном лице, в качестве лица, исполняющего обязанности единоличного исполнительного органа (генерального директора);

-приискать лицо, для использования последнего за денежное вознаграждение в качестве подставного, при внесении в ЕГРЮЛ сведений о нем как о лице, исполняющим обязанности единоличного исполнительного органа (генерального директора);

-подготовить и организовать направление в МИФНС России № 46 по адрес необходимых документов, на основании которых будут внесены в единый государственный реестр юридических лиц сведения о подставном лице, в качестве единоличного исполнительного органа (генерального директора);

-после проведения необходимых регистрационных действий в МИФНС России № 46 по адрес, получить документы юридического лица, зарегистрированного на подставное лицо.

В целях реализации вышеуказанного умысла неустановленные следствием лица, в неустановленное следствием время, но не позднее 11.01.2023, приискали зарегистрированное 28.11.2022 при неустановленных следствием обстоятельствах Общество с ограниченной ответственностью «Хванол» ОГРН 

<

***>, ИНН 

<

***>, расположенное по адресу: адрес, вн. тер. адрес, помещ. 9Н, ком. 2 и не осуществляющее какой-либо реальной финансово-хозяйственной деятельности, где до 12.12.2022 генеральным директором которого являлся фио

Продолжая преступное деяние он (ФИО3) в неустановленное следствием время но не позднее 11.01.2023, находясь в неустановленном месте, согласно отведенной роли в преступной группе, приискал фио, которому предложил за денежное вознаграждение, с целью внесения в ЕГРЮЛ сведений о нем как о номинальном генеральном директоре ООО «Хванол», представить в регистрирующий орган - МИФНС России № 46 по адрес, свои персональные данные, а также осуществлять все необходимые действия, направленные на внесения в ЕГРЮЛ указанных изменений.

Далее фио, не имеющий цели осуществлять управление ООО «Хванол» и участвовать в его финансово-хозяйственной и трудовой деятельности, действуя с корыстным мотивом, направленным на получение денежных средств от него (фио) за предоставление своих персональных данных для внесения в ЕГРЮЛ сведений о нем как о генеральном директоре ООО «Хванол», осознавая неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде внесения в ЕГРЮЛ сведений о подставных лицах, и желая их наступления, предоставил ему (ФИО3) свои персональные данные в виде копии паспорта, а также согласился выполнять все необходимые действия, направленные на предоставление в регистрирующий орган - МИФНС России № 46 по адрес данных о нем, как о генеральном директоре ООО «Хванол» с целью их внесения в ЕГРЮЛ.

Далее, согласно разработанному преступному плану, он (ФИО3) в неустановленное следствием время, но не позднее 11.01.2023, находясь в неустановленном следствием месте, с целью подготовки необходимых для представления в МИФНС России № 46 по адрес документов, влекущих внесение в единый государственный реестр юридических лиц сведений о фио, как о подставном лице, посредством мессенджера «Telegram» передал неустановленным соучастникам, копию паспорта последнего.

После чего, действуя во исполнение единого преступного умысла, направленного на представление в орган, осуществляющий государственную регистрацию юридических лиц и индивидуальных предпринимателей, данных, повлекшее внесение в единый государственный реестр юридических лиц сведений о подставных лицах, неустановленные следствием лица, в неустановленное следствием время, но не позднее 11.01.2023, находясь в неустановленном следствием месте, изготовили Решение №2 от 10.01.2023 и заявление по форме Р13014, согласно которым на фио возложены полномочия лица, имеющего право без доверенности действовать от имени юридического лица ООО «Хванол», которые переслали ему (ФИО3) на адрес электронной почты m89777377325@gmail.com.

Затем, продолжая реализовывать совместный с соучастниками преступный умысел, он (ФИО3) в неустановленное следствием время, но не позднее 11.01.2023, находясь в неустановленном следствием месте, распечатал полученные от неустановленных соучастников Решение №2 от 10.01.2023, заявление по форме Р13014, а также сообщил фио, что для его представления в МИФНС России № 46 по адрес, необходимо явиться в нотариальную контору расположенную, по адресу: адрес.

После чего, согласно плану совершения преступления и в соответствии с распределением ролей, 11.01.2023 фио совместно с ним (ФИО3) проследовал по адресу: адрес, где в присутствии неосведомленного о преступной деятельности участников преступной группы, нотариуса адрес фио, реализуя свою роль в преступной группе фио, для последующего представления в регистрирующий орган, подписал в соответствии с требованиями ст. 17 Федерального закона от 08.08.2001 г. № 129-ФЗ «О государственной регистрации юридических лиц и индивидуальных предпринимателей», изготовленное при вышеуказанных обстоятельствах неустановленными соучастниками и переданное последнему им (ФИО3) заявление по Форме Р13014 о внесении изменений в сведения о юридическом лице, содержащиеся в ЕГРЮЛ, согласно которому на фио возложены полномочия генерального директора ООО «Хванол», который не имел в действительности цели осуществлять управление ООО «Хванол» и участвовать в его финансово-хозяйственной и трудовой деятельности.

Затем 11.01.2023 в точно неустановленное следствием время, находясь по адресу: адрес, он (ФИО3) организовал предоставление, неосведомленным о незаконной деятельности участников преступной группы, нотариусом адрес фио, заявления Формы Р13014 о внесении изменений в сведения о юридическом лице, содержащиеся в ЕГРЮЛ, согласно которому на фио возложены полномочия генерального директора ООО «Хванол», по электронным каналам связи в МИФНС России № 46 по адрес, расположенной по адресу: адрес, домовладение 3, стр. 2, на основании которого сотрудниками МИФНС России № 46 по адрес, неосведомлёнными о преступной деятельности участников преступной группы, в установленном законом порядке 15.02.2023 принято решение о внесении записи об изменении сведений о юридическом лице ООО «Хванол» за государственным регистрационным номером 2237701496921, согласно которой полномочия генерального директора ООО «Хванол» возложены на фио, а также внесены в ЕГРЮЛ сведения о фио, как о лице выступающем в качестве органа управления юридического лица, тем самым внесены сведения о подставном лице. 

После чего, 15.02.2023 в точно неустановленное следствием время, он (ФИО3) используя электронно-правовой ресурс Федеральной налоговой службы Российской Федерации получил сведения о регистрации записи об изменении сведений о юридическом лице ООО «Хванол» за государственным регистрационным номером 2237701496921, согласно которой полномочия генерального директора ООО «Хванол» возложены на фио, а также внесены в ЕГРЮЛ сведения о фио, как о лице выступающем в качестве органа управления юридического лица.

Таким образом, он (ФИО3) совместно с фио и неустановленными следствием соучастниками, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору, совершил представление в орган, осуществляющий государственную регистрацию юридических лиц и индивидуальных предпринимателей, данных, повлекшее внесение в единый государственный реестр юридических лиц сведений о подставных лицах. 

Он же, ФИО3 совершил представление в орган, осуществляющий государственную регистрацию юридических лиц и индивидуальных предпринимателей, данных, повлекшее внесение в единый государственный реестр юридических лиц сведений о подставных лицах, совершенное группой лиц по предварительному сговору.

Он (ФИО3) и неустановленные следствием лица, в неустановленное следствием время, но не позднее 11.01.2023, находясь в неустановленном месте на территории адрес, при неустановленных обстоятельствах вступили в преступный сговор с целью реализации умысла, направленного на представление в Межрайонную инспекцию Федеральной налоговой службы России № 46 по адрес, расположенную по адресу: адрес, домовладение 3, стр. 2 (далее – МИФНС России № 46 по адрес, регистрирующий орган), то есть в орган, осуществляющий государственную регистрацию юридических лиц и индивидуальных предпринимателей, данных, повлекшее внесение в единый государственный реестр юридических лиц сведений о подставных лицах.

В соответствии со статьями 17, 18 Главы VI «Государственная регистрация изменений, внесенных в учредительный документ юридического лица, и внесение изменений в сведения о юридическом лице, содержащиеся в Едином государственном реестре юридических лиц» Федерального закона «О государственной регистрации юридических лиц и индивидуальных предпринимателей» от 08.08.2001 N 129-ФЗ (далее по тексту – ФЗ от 08.08.2001 N 129-ФЗ) (в редакции от 28.12.2022 №79), установлен порядок государственной регистрации изменений, внесенных в учредительный документ юридического лица и внесения изменений в сведения о юридическом лице, содержащиеся в едином государственном реестре юридических лиц, а также перечень документов, представляемых для государственной регистрации изменений, внесенных в учредительный документ юридического лица и внесения изменений в сведения о юридическом лице, содержащиеся в едином государственном реестре юридических лиц (далее – ЕГРЮЛ).

Согласно разработанному преступному плану, он (ФИО3) и неустановленные следствием лица планировали:

-приискать организацию, с целью последующего внесения в ЕГРЮЛ сведений о подставном лице, в качестве лица, исполняющего обязанности единоличного исполнительного органа (генерального директора);

-приискать лицо, для использования последнего за денежное вознаграждение в качестве подставного, при внесении в ЕГРЮЛ сведений о нем как о лице, исполняющим обязанности единоличного исполнительного органа (генерального директора);

-подготовить и организовать направление в МИФНС России № 46 по адрес необходимых документов, на основании которых будут внесены в единый государственный реестр юридических лиц сведения о подставном лице, в качестве единоличного исполнительного органа (генерального директора);

-после проведения необходимых регистрационных действий в МИФНС России № 46 по адрес, получить документы юридического лица, зарегистрированного на подставное лицо.

В целях реализации вышеуказанного умысла неустановленные следствием лица, в неустановленное следствием время, но не позднее 11.01.2023, приискали зарегистрированное 28.11.2022 при неустановленных следствием обстоятельствах Общество с ограниченной ответственностью «Хомус» ОГРН 

<

***>, ИНН 

<

***>, расположенное по адресу: адрес, вн.тер.г. адрес, адрес, помещ. I, ком. 7 и не осуществляющее какой-либо реальной финансово-хозяйственной деятельности, генеральным директором которого до 12.12.2022 являлся фио

Продолжая преступное деяние он (ФИО3) в неустановленное следствием время но не позднее 11.01.2023, находясь в неустановленном месте, согласно отведенной роли в преступной группе, приискал фио, которому предложил за денежное вознаграждение, с целью внесения в ЕГРЮЛ сведений о нем как о номинальном генеральном директоре ООО «Хванол», представить в регистрирующий орган - МИФНС России № 46 по адрес, свои персональные данные, а также осуществлять все необходимые действия, направленные на внесения в ЕГРЮЛ указанных изменений.

Далее фио, не имеющий цели осуществлять управление ООО «Хомус» и участвовать в его финансово-хозяйственной и трудовой деятельности, действуя в соответствии с распределением ролей, с корыстным мотивом, направленным на получение денежных средств от него (фио) за предоставление своих персональных данных для внесения в ЕГРЮЛ сведений о нем как о генеральном директоре ООО «Хомус», осознавая неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде внесения в ЕГРЮЛ сведений о подставных лицах, и желая их наступления, предоставил ему (ФИО3) свои персональные данные в виде копии паспорта, а также согласился выполнять все необходимые действия, направленные на предоставление в регистрирующий орган - МИФНС России № 46 по адрес данных о нем, как о генеральном директоре ООО «Хомус» с целью их внесения в ЕГРЮЛ.

Далее, согласно разработанному преступному плану, он (ФИО3) в неустановленное следствием время, но не позднее 11.01.2023, находясь в неустановленном следствием месте, с целью подготовки необходимых для представления в МИФНС России № 46 по адрес документов, влекущих внесение в единый государственный реестр юридических лиц сведений о фио, как о подставном лице, посредством мессенджера «Telegram» передал неустановленным соучастникам, копию паспорта последнего.

После чего, действуя во исполнение единого преступного умысла, направленного на представление в орган, осуществляющий государственную регистрацию юридических лиц и индивидуальных предпринимателей, данных, повлекшее внесение в единый государственный реестр юридических лиц сведений о подставных лицах, неустановленные следствием лица, в неустановленное следствием время, но не позднее 11.01.2023, находясь в неустановленном следствием месте, изготовили Решение №2 от 10.01.2023 и заявление по форме Р13014, согласно которым на фио возложены полномочия лица, имеющего право без доверенности действовать от имени юридического лица ООО «Хомус», которые переслали ему (ФИО3) на адрес электронной почты m89777377325@gmail.com.

Затем, продолжая реализовывать совместный с соучастниками преступный умысел, он (ФИО3) в неустановленное следствием время, но не позднее 11.01.2023, находясь в неустановленном следствием месте, распечатал полученные от неустановленных соучастников Решение №2 от 10.01.2023, заявление по форме Р13014, а также сообщил фио, что для его представления в МИФНС России № 46 по адрес, необходимо явиться в нотариальную контору расположенную, по адресу: адрес.

После чего, согласно плану совершения преступления и в соответствии с распределением ролей, 11.01.2023 фио совместно с ним (ФИО3) проследовал по адресу: адрес, где в присутствии неосведомленного о преступной деятельности участников преступной группы, нотариуса адрес фио, реализуя свою роль в преступной группе фио, для последующего представления в регистрирующий орган, подписал в соответствии с требованиями ст. 17 Федерального закона от 08.08.2001 г. № 129-ФЗ «О государственной регистрации юридических лиц и индивидуальных предпринимателей», изготовленное при вышеуказанных обстоятельствах неустановленными соучастниками и переданное последнему им (ФИО3) заявление по Форме Р13014 о внесении изменений в сведения о юридическом лице, содержащиеся в ЕГРЮЛ, согласно которому на фио возложены полномочия генерального директора ООО «Хомус», который не имел в действительности цели осуществлять управление ООО «Хомус» и участвовать в его финансово-хозяйственной и трудовой деятельности.

Затем 11.01.2023 в точно неустановленное следствием время, находясь по адресу: адрес, он (ФИО3) организовал предоставление, неосведомленным о незаконной деятельности участников преступной группы, нотариусом адрес фио, заявления Формы Р13014 о внесении изменений в сведения о юридическом лице, содержащиеся в ЕГРЮЛ, согласно которому на фио возложены полномочия генерального директора ООО «Хомус», по электронным каналам связи в МИФНС России № 46 по адрес, расположенной по адресу: адрес, домовладение 3, стр. 2, на основании которого сотрудниками МИФНС России № 46 по адрес, неосведомлёнными о преступной деятельности участников преступной группы, в установленном законом порядке 15.02.2023 принято решение о внесении записи об изменении сведений о юридическом лице ООО «Хомус» за государственным регистрационным номером 2237701496811, согласно которой полномочия генерального директора ООО «Хомус» возложены на фио, а также внесены в ЕГРЮЛ сведения о фио, как о лице выступающем в качестве органа управления юридического лица, тем самым внесены сведения о подставном лице. 

После чего, 15.02.2023 в точно неустановленное следствием время, он (ФИО3) используя электронно-правовой ресурс Федеральной налоговой службы Российской Федерации получил сведения о регистрации записи об изменении сведений о юридическом лице ООО «Хомус» за государственным регистрационным номером 2237701496811, согласно которой полномочия генерального директора ООО «Хомус» возложены на фио, а также внесены в ЕГРЮЛ сведения о фио, как о лице выступающем в качестве органа управления юридического лица.

Таким образом, он (ФИО3) совместно с фио и неустановленными следствием соучастниками, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору, совершил представление в орган, осуществляющий государственную регистрацию юридических лиц и индивидуальных предпринимателей, данных, повлекшее внесение в единый государственный реестр юридических лиц сведений о подставных лицах.

Он же, ФИО3 совершил представление в орган, осуществляющий государственную регистрацию юридических лиц и индивидуальных предпринимателей, данных, повлекшее внесение в единый государственный реестр юридических лиц сведений о подставных лицах, совершенное группой лиц по предварительному сговору.

Он (ФИО3) и неустановленные следствием лица, в неустановленное следствием время, но не позднее 12.01.2023, находясь в неустановленном месте на территории адрес, при неустановленных обстоятельствах вступили в преступный сговор с целью реализации умысла, направленного на представление в Межрайонную инспекцию Федеральной налоговой службы России № 46 по адрес, расположенную по адресу: адрес, домовладение 3, стр. 2 (далее – МИФНС России № 46 по адрес, регистрирующий орган), то есть в орган, осуществляющий государственную регистрацию юридических лиц и индивидуальных предпринимателей, данных, повлекшее внесение в единый государственный реестр юридических лиц сведений о подставных лицах.

В соответствии со статьями 17, 18 Главы VI «Государственная регистрация изменений, внесенных в учредительный документ юридического лица, и внесение изменений в сведения о юридическом лице, содержащиеся в Едином государственном реестре юридических лиц» Федерального закона «О государственной регистрации юридических лиц и индивидуальных предпринимателей» от 08.08.2001 N 129-ФЗ (далее по тексту – ФЗ от 08.08.2001 N 129-ФЗ) (в редакции от 28.12.2022 №79), установлен порядок государственной регистрации изменений, внесенных в учредительный документ юридического лица и внесения изменений в сведения о юридическом лице, содержащиеся в едином государственном реестре юридических лиц, а также перечень документов, представляемых для государственной регистрации изменений, внесенных в учредительный документ юридического лица и внесения изменений в сведения о юридическом лице, содержащиеся в едином государственном реестре юридических лиц (далее – ЕГРЮЛ).

Согласно разработанному преступному плану, он (ФИО3) и неустановленные следствием лица планировали:

-приискать организацию, с целью последующего внесения в ЕГРЮЛ сведений о подставном лице, в качестве лица, исполняющего обязанности единоличного исполнительного органа (генерального директора);

-приискать лицо, для использования последнего за денежное вознаграждение в качестве подставного, при внесении в ЕГРЮЛ сведений о нем как о лице, исполняющим обязанности единоличного исполнительного органа (генерального директора);

-подготовить и организовать направление в МИФНС России № 46 по адрес необходимых документов, на основании которых будут внесены в единый государственный реестр юридических лиц сведения о подставном лице, в качестве единоличного исполнительного органа (генерального директора);

-после проведения необходимых регистрационных действий в МИФНС России № 46 по адрес, получить документы юридического лица, зарегистрированного на подставное лицо.

В целях реализации вышеуказанного умысла неустановленные следствием лица, в неустановленное следствием время, но не позднее 12.01.2023, приискали зарегистрированное 28.11.2022 при неустановленных следствием обстоятельствах Общество с ограниченной ответственностью «Фиолет» ИНН 

<

***>, ОГРН 

<

***>, расположенное по адресу: адрес, вн.тер.г. адрес, адрес, помещ. 6Н, ком. 8 и не осуществляющее какой-либо реальной финансово-хозяйственной деятельности, генеральным директором которого до 12.12.2022 являлся фио

Продолжая преступное деяние он (ФИО3) в неустановленное следствием время но не позднее 12.01.2023, находясь в неустановленном месте, согласно отведенной роли в преступной группе, приискал фио, которому предложил за денежное вознаграждение, с целью внесения в ЕГРЮЛ сведений о нем как о номинальном генеральном директоре ООО «Фиолет», представить в регистрирующий орган - МИФНС России № 46 по адрес, свои персональные данные, а также осуществлять все необходимые действия, направленные на внесения в ЕГРЮЛ указанных изменений.

Далее фио, не имеющий цели осуществлять управление ООО «Фиолет» и участвовать в его финансово-хозяйственной и трудовой деятельности, действуя в соответствии с распределением ролей, с корыстным мотивом, направленным на получение денежных средств от него (фио) за предоставление своих персональных данных для внесения в ЕГРЮЛ сведений о нем как о генеральном директоре ООО «Фиолет», осознавая неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде внесения в ЕГРЮЛ сведений о подставных лицах, и желая их наступления, предоставил ему (ФИО3) свои персональные данные в виде копии паспорта, а также согласился выполнять все необходимые действия, направленные на предоставление в регистрирующий орган - МИФНС России № 46 по адрес данных о нем, как о генеральном директоре ООО «Фиолет» с целью их внесения в ЕГРЮЛ.

Далее, согласно разработанному преступному плану, он (ФИО3) в неустановленное следствием время, но не позднее 12.01.2023, находясь в неустановленном следствием месте, с целью подготовки необходимых для представления в МИФНС России № 46 по адрес документов, влекущих внесение в единый государственный реестр юридических лиц сведений о фио, как о подставном лице, посредством мессенджера «Telegram» передал неустановленным соучастникам, копию паспорта последнего.

После чего, действуя во исполнение единого преступного умысла, направленного на представление в орган, осуществляющий государственную регистрацию юридических лиц и индивидуальных предпринимателей, данных, повлекшее внесение в единый государственный реестр юридических лиц сведений о подставных лицах, неустановленные следствием лица, в неустановленное следствием время, но не позднее 12.01.2023, находясь в неустановленном следствием месте, изготовили Решение №2 от 10.01.2023 и заявление по форме Р13014, согласно которым на фио возложены полномочия лица, имеющего право без доверенности действовать от имени юридического лица ООО «Фиолет», которые переслали ему (ФИО3) на адрес электронной почты m89777377325@gmail.com.

Затем, продолжая реализовывать совместный с соучастниками преступный умысел, он (ФИО3) в неустановленное следствием время, но не позднее 12.01.2023, находясь в неустановленном следствием месте, распечатал полученные от неустановленных соучастников Решение №2 от 10.01.2023, заявление по форме Р13014, а также сообщил фио, что для его представления в МИФНС России № 46 по адрес, необходимо явиться в нотариальную контору расположенную, по адресу: адрес.

После чего, согласно плану совершения преступления и в соответствии с распределением ролей, 12.01.2023 фио совместно с ним (ФИО3) проследовал по адресу: адрес, где в присутствии неосведомленного о преступной деятельности участников преступной группы, нотариуса адрес фио, реализуя свою роль в преступной группе фио, для последующего представления в регистрирующий орган, подписал в соответствии с требованиями ст. 17 Федерального закона от 08.08.2001 г. № 129-ФЗ «О государственной регистрации юридических лиц и индивидуальных предпринимателей», изготовленное при вышеуказанных обстоятельствах неустановленными соучастниками и переданное последнему им (ФИО3) заявление по Форме Р13014 о внесении изменений в сведения о юридическом лице, содержащиеся в ЕГРЮЛ, согласно которому на фио возложены полномочия генерального директора ООО «Фиолет», который не имел в действительности цели осуществлять управление ООО «Фиолет» и участвовать в его финансово-хозяйственной и трудовой деятельности.

Затем 12.01.2023 в точно неустановленное следствием время, находясь по адресу: адрес, он (ФИО3) организовал предоставление, неосведомленным о незаконной деятельности участников преступной группы, нотариусом адрес фио, заявления Формы Р13014 о внесении изменений в сведения о юридическом лице, содержащиеся в ЕГРЮЛ, согласно которому на фио возложены полномочия генерального директора ООО «Фиолет», по электронным каналам связи в МИФНС России № 46 по адрес, расположенной по адресу: адрес, домовладение 3, стр. 2, на основании которого сотрудниками МИФНС России № 46 по адрес, неосведомлёнными о преступной деятельности участников преступной группы, в установленном законом порядке 15.02.2023 принято решение о внесении записи об изменении сведений о юридическом лице ООО «Фиолет» за государственным регистрационным номером 2237701496679, согласно которой полномочия генерального директора ООО «Фиолет» возложены на фио, а также внесены в ЕГРЮЛ сведения о фио, как о лице выступающем в качестве органа управления юридического лица, тем самым внесены сведения о подставном лице. 

После чего, 15.02.2023 в точно неустановленное следствием время, он (ФИО3) используя электронно-правовой ресурс Федеральной налоговой службы Российской Федерации получил сведения о регистрации записи об изменении сведений о юридическом лице ООО «Фиолет» за государственным регистрационным номером 2237701496679, согласно которой полномочия генерального директора ООО «Фиолет» возложены на фио, а также внесены в ЕГРЮЛ сведения о фио, как о лице выступающем в качестве органа управления юридического лица.

Таким образом, он (ФИО3) совместно с фио и неустановленными следствием соучастниками, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору, совершил представление в орган, осуществляющий государственную регистрацию юридических лиц и индивидуальных предпринимателей, данных, повлекшее внесение в единый государственный реестр юридических лиц сведений о подставных лицах.

Он же, ФИО3 и ФИО2 совершили представление в орган, осуществляющий государственную регистрацию юридических лиц и индивидуальных предпринимателей, данных, повлекшее внесение в единый государственный реестр юридических лиц сведений о подставных лицах, совершенное группой лиц по предварительному сговору.

Он (ФИО3) и неустановленные следствием лица, в неустановленное следствием время, но не позднее 23.10.2023, находясь в неустановленном месте на территории адрес, при неустановленных обстоятельствах вступили в преступный сговор с целью реализации умысла, направленного на представление в Межрайонную инспекцию Федеральной налоговой службы России № 46 по адрес, расположенную по адресу: адрес, домовладение 3, стр. 2 (далее – МИФНС России № 46 по адрес, регистрирующий орган), то есть в орган, осуществляющий государственную регистрацию юридических лиц и индивидуальных предпринимателей, данных, повлекшее внесение в единый государственный реестр юридических лиц сведений о подставных лицах.

В соответствии со статьями 17, 18 Главы VI «Государственная регистрация изменений, внесенных в учредительный документ юридического лица, и внесение изменений в сведения о юридическом лице, содержащиеся в Едином государственном реестре юридических лиц» Федерального закона «О государственной регистрации юридических лиц и индивидуальных предпринимателей» от 08.08.2001 N 129-ФЗ (далее по тексту – ФЗ от 08.08.2001 N 129-ФЗ) (в редакции от 24.07.2023 №84), установлен порядок государственной регистрации изменений, внесенных в учредительный документ юридического лица и внесения изменений в сведения о юридическом лице, содержащиеся в едином государственном реестре юридических лиц, а также перечень документов, представляемых для государственной регистрации изменений, внесенных в учредительный документ юридического лица и внесения изменений в сведения о юридическом лице, содержащиеся в едином государственном реестре юридических лиц (далее – ЕГРЮЛ).

Согласно разработанному преступному плану, он (ФИО3) и неустановленные следствием лица планировали:

-приискать организацию, с целью последующего внесения в ЕГРЮЛ сведений о подставном лице, в качестве лица, исполняющего обязанности единоличного исполнительного органа (генерального директора);

-приискать лицо, для использования последнего за денежное вознаграждение в качестве подставного, при внесении в ЕГРЮЛ сведений о нем как о лице, исполняющим обязанности единоличного исполнительного органа (генерального директора);

-подготовить и организовать направление в МИФНС России № 46 по адрес необходимых документов, на основании которых будут внесены в единый государственный реестр юридических лиц сведения о подставном лице, в качестве единоличного исполнительного органа (генерального директора);

-после проведения необходимых регистрационных действий в МИФНС России № 46 по адрес, получить документы юридического лица, зарегистрированного на подставное лицо.

В целях реализации вышеуказанного умысла неустановленные следствием лица, в неустановленное следствием время, но не позднее 23.10.2023, приискали зарегистрированное 25.11.2022 при неустановленных следствием обстоятельствах Общество с ограниченной ответственностью «Уют и Дом» ИНН 

<

***>, ОГРН 

<

***>, расположенное по адресу: адрес, вн.тер.г. адрес Аэропорт, адрес, помещ. 4/1 и не осуществляющее какой-либо реальной финансово-хозяйственной деятельности, генеральным директором которого до 20.10.2023 являлся фио

Продолжая преступное деяние он (ФИО3) в неустановленное следствием время но не позднее 23.10.2023, находясь в неустановленном месте, согласно отведенной роли в преступной группе, приискал фио которой предложил за денежное вознаграждение, с целью внесения в ЕГРЮЛ сведений о ней как о номинальном генеральном директоре ООО «Уют и Дом», представить в регистрирующий орган - МИФНС России № 46 по адрес, свои персональные данные, а также осуществлять все необходимые действия, направленные на внесения в ЕГРЮЛ указанных изменений.

Далее фио, не имеющая цели осуществлять управление ООО «Уют и дом» и участвовать в его финансово-хозяйственной и трудовой деятельности, действуя в соответствии с распределением ролей, с корыстным мотивом, направленным на получение денежных средств от него (фио) за предоставление своих персональных данных для внесения в ЕГРЮЛ сведений о ней как о генеральном директоре ООО «Уют и дом», осознавая неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде внесения в ЕГРЮЛ сведений о подставных лицах, и желая их наступления, предоставила ему (ФИО3) свои персональные данные в виде копии паспорта, а также согласилась выполнять все необходимые действия, направленные на предоставление в регистрирующий орган - МИФНС России № 46 по адрес данных о ней, как о генеральном директоре ООО «Уют и дом» с целью их внесения в ЕГРЮЛ.

Далее, согласно разработанному преступному плану, он (ФИО3) в неустановленное следствием время, но не позднее 23.10.2023, находясь в неустановленном следствием месте, с целью подготовки необходимых для представления в МИФНС России № 46 по адрес документов, влекущих внесение в единый государственный реестр юридических лиц сведений о ФИО2, как о подставном лице, посредством мессенджера «Telegram» передал неустановленным соучастникам, копию паспорта последней.

После чего, действуя во исполнение единого преступного умысла, направленного на представление в орган, осуществляющий государственную регистрацию юридических лиц и индивидуальных предпринимателей, данных, повлекшее внесение в единый государственный реестр юридических лиц сведений о подставных лицах, неустановленные следствием лица, в неустановленное следствием время, но не позднее 23.10.2023, находясь в неустановленном следствием месте, изготовили Решение №4 от 20.10.2023 и заявление по форме Р13014, согласно которым на фио возложены полномочия лица, имеющего право без доверенности действовать от имени юридического лица ООО «Уют и дом», которые переслали ему (ФИО3) на адрес электронной почты m89777377325@gmail.com.

Затем, продолжая реализовывать совместный с соучастниками преступный умысел, он (ФИО3) в неустановленное следствием время, но не позднее 23.10.2023, находясь в неустановленном следствием месте, распечатал полученные от неустановленных соучастников Решение №4 от 20.10.2023, заявление по форме Р13014, а также сообщил фиоА, что для их представления в МИФНС России № 46 по адрес, необходимо явиться в нотариальную контору расположенную, по адресу: адрес.

После чего, согласно плану совершения преступления и в соответствии с распределением ролей, 23.10.2023 фио совместно с ним (ФИО3) проследовал по адресу: адрес, где в присутствии неосведомленного о преступной деятельности участников преступной группы, Врио нотариуса адрес фио, реализуя свою роль в преступной группе фио, для последующего представления в регистрирующий орган, подписала в соответствии с требованиями ст. 17 Федерального закона от 08.08.2001 г. № 129-ФЗ «О государственной регистрации юридических лиц и индивидуальных предпринимателей», изготовленное при вышеуказанных обстоятельствах неустановленными соучастниками и переданное последнему им (ФИО3) заявление по Форме Р13014 о внесении изменений в сведения о юридическом лице, содержащиеся в ЕГРЮЛ, согласно которому на фио возложены полномочия генерального директора ООО «Уют и дом», которая не имела в действительности цели осуществлять управление ООО «Уют и дом» и участвовать в его финансово-хозяйственной и трудовой деятельности.

Затем 23.10.2023 в точно неустановленное следствием время, находясь по адресу: адрес, он (ФИО3) организовал предоставление, неосведомленным о незаконной деятельности участников преступной группы, Врио нотариуса адрес фио, Решения №4 от 20.10.2023 и заявления Формы Р13014 о внесении изменений в сведения о юридическом лице, содержащиеся в ЕГРЮЛ, согласно которым на фио возложены полномочия генерального директора ООО «Уют и дом», по электронным каналам связи в МИФНС России № 46 по адрес, расположенной по адресу: адрес, домовладение 3, стр. 2, на основании которых сотрудниками МИФНС России № 46 по адрес, неосведомлёнными о преступной деятельности участников преступной группы, в установленном законом порядке 30.10.2023 принято решение о внесении записи об изменении сведений о юридическом лице ООО «Уют и дом» за государственным регистрационным номером 2237710481842, согласно которой полномочия генерального директора ООО «Уют и дом» возложены на фио, а также внесены в ЕГРЮЛ сведения о ФИО2, как о лице выступающем в качестве органа управления юридического лица, тем самым внесены сведения о подставном лице. 

После чего, 30.10.2023 в точно неустановленное следствием время, он (ФИО3) используя электронно-правовой ресурс Федеральной налоговой службы Российской Федерации получил сведения о регистрации записи об изменении сведений о юридическом лице ООО «Уют и дом» за государственным регистрационным номером 2237710481842, согласно которой полномочия генерального директора ООО «Уют и дом» возложены на фио, а также внесены в ЕГРЮЛ сведения о ФИО2, как о лице выступающем в качестве органа управления юридического лица.

Таким образом, он (ФИО3) совместно с ФИО2 и неустановленными следствием соучастниками, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору, совершил представление в орган, осуществляющий государственную регистрацию юридических лиц и индивидуальных предпринимателей, данных, повлекшее внесение в единый государственный реестр юридических лиц сведений о подставных лицах. 

Он же, ФИО3 и ФИО1 совершили представление в орган, осуществляющий государственную регистрацию юридических лиц и индивидуальных предпринимателей, данных, повлекшее внесение в единый государственный реестр юридических лиц сведений о подставных лицах, совершенное группой лиц по предварительному сговору.

Он (ФИО3) и неустановленные следствием лица, в неустановленное следствием время, но не позднее 01.02.2024, находясь в неустановленном месте на территории адрес, при неустановленных обстоятельствах вступили в преступный сговор с целью реализации умысла, направленного на представление в Межрайонную инспекцию Федеральной налоговой службы России № 46 по адрес, расположенную по адресу: адрес, домовладение 3, стр. 2 (далее – МИФНС России № 46 по адрес, регистрирующий орган), то есть в орган, осуществляющий государственную регистрацию юридических лиц и индивидуальных предпринимателей, данных, повлекшее внесение в единый государственный реестр юридических лиц сведений о подставных лицах.

В соответствии со статьями 17, 18 Главы VI «Государственная регистрация изменений, внесенных в учредительный документ юридического лица, и внесение изменений в сведения о юридическом лице, содержащиеся в Едином государственном реестре юридических лиц» Федерального закона «О государственной регистрации юридических лиц и индивидуальных предпринимателей» от 08.08.2001 N 129-ФЗ (далее по тексту – ФЗ от 08.08.2001 N 129-ФЗ) (в редакции от 25.12.2023 №86), установлен порядок государственной регистрации изменений, внесенных в учредительный документ юридического лица и внесения изменений в сведения о юридическом лице, содержащиеся в едином государственном реестре юридических лиц, а также перечень документов, представляемых для государственной регистрации изменений, внесенных в учредительный документ юридического лица и внесения изменений в сведения о юридическом лице, содержащиеся в едином государственном реестре юридических лиц (далее – ЕГРЮЛ).

Согласно разработанному преступному плану, он (ФИО3) и неустановленные следствием лица планировали:

-приискать организацию, с целью последующего внесения в ЕГРЮЛ сведений о подставном лице, в качестве лица, исполняющего обязанности единоличного исполнительного органа (генерального директора);

-приискать лицо, для использования последнего за денежное вознаграждение в качестве подставного, при внесении в ЕГРЮЛ сведений о нем как о лице, исполняющим обязанности единоличного исполнительного органа (генерального директора);

-подготовить и организовать направление в МИФНС России № 46 по адрес необходимых документов, на основании которых будут внесены в единый государственный реестр юридических лиц сведения о подставном лице, в качестве единоличного исполнительного органа (генерального директора);

-после проведения необходимых регистрационных действий в МИФНС России № 46 по адрес, получить документы юридического лица, зарегистрированного на подставное лицо.

В целях реализации вышеуказанного умысла неустановленные следствием лица, в неустановленное следствием время, но не позднее 01.02.2024, приискали зарегистрированное 25.11.2022 при неустановленных следствием обстоятельствах Общество с ограниченной ответственностью «Уют и Дом» ИНН 

<

***>, ОГРН 

<

***>, расположенное по адресу: адрес, вн.тер.г. адрес Аэропорт, адрес, помещ. 4/1 и не осуществляющее какой-либо реальной финансово-хозяйственной деятельности, генеральным директором которого до 01.02.2024 являлся фио

Продолжая преступное деяние он (ФИО3) в неустановленное следствием время но не позднее 01.02.2024, находясь в неустановленном месте, согласно отведенной роли в преступной группе, приискал ФИО1, которому предложил за денежное вознаграждение, с целью внесения в ЕГРЮЛ сведений о нем как о номинальном генеральном директоре ООО «Уют и Дом», представить в регистрирующий орган - МИФНС России № 46 по адрес, свои персональные данные, а также осуществлять все необходимые действия, направленные на внесения в ЕГРЮЛ указанных изменений.

Далее ФИО1, не имеющий цели осуществлять управление ООО «Уют и дом» и участвовать в его финансово-хозяйственной и трудовой деятельности, действуя в соответствии с распределением ролей, с корыстным мотивом, направленным на получение денежных средств от него (фио) за предоставление своих персональных данных для внесения в ЕГРЮЛ сведений о нем как о генеральном директоре ООО «Уют и дом», осознавая неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде внесения в ЕГРЮЛ сведений о подставных лицах, и желая их наступления, предоставил ему (ФИО3) свои персональные данные в виде копии паспорта, а также согласился выполнять все необходимые действия, направленные на предоставление в регистрирующий орган - МИФНС России № 46 по адрес данных о нем, как о генеральном директоре ООО «Уют и дом» с целью их внесения в ЕГРЮЛ.

Далее, согласно разработанному преступному плану, он (ФИО3) в неустановленное следствием время, но не позднее 01.02.2024, находясь в неустановленном следствием месте, с целью подготовки необходимых для представления в МИФНС России № 46 по адрес документов, влекущих внесение в единый государственный реестр юридических лиц сведений о ФИО1, как о подставном лице, посредством мессенджера «Telegram» передал неустановленным соучастникам, копию паспорта последнего.

После чего, действуя во исполнение единого преступного умысла, направленного на представление в орган, осуществляющий государственную регистрацию юридических лиц и индивидуальных предпринимателей, данных, повлекшее внесение в единый государственный реестр юридических лиц сведений о подставных лицах, неустановленные следствием лица, в неустановленное следствием время, но не позднее 01.02.2024, находясь в неустановленном следствием месте, изготовили Решение №8 от 01.02.2024 и заявление по форме Р13014, согласно которым на ФИО1 возложены полномочия лица, имеющего право без доверенности действовать от имени юридического лица ООО «Уют и дом», которые переслали ему (ФИО3) на адрес электронной почты m89777377325@gmail.com.

Затем, продолжая реализовывать совместный с соучастниками преступный умысел, он (ФИО3) в неустановленное следствием время, но не позднее 01.02.2024, находясь в неустановленном следствием месте, распечатал полученные от неустановленных соучастников Решение №8 от 01.02.2024, заявление по форме Р13014, а также сообщил фиоВ, что для их представления в МИФНС России № 46 по адрес, необходимо явиться в нотариальную контору расположенную, по адресу: адрес.

После чего, согласно плану совершения преступления и в соответствии с распределением ролей, 01.02.2024 ФИО1 совместно с ним (ФИО3) проследовал по адресу: адрес, где в присутствии неосведомленного о преступной деятельности участников преступной группы, нотариуса адрес фио, реализуя свою роль в преступной группе ФИО1, для последующего представления в регистрирующий орган, подписал в соответствии с требованиями ст. 17 Федерального закона от 08.08.2001 г. № 129-ФЗ «О государственной регистрации юридических лиц и индивидуальных предпринимателей», изготовленное при вышеуказанных обстоятельствах неустановленными соучастниками и переданное последнему им (фиоВ.) заявление по Форме Р13014 о внесении изменений в сведения о юридическом лице, содержащиеся в ЕГРЮЛ, согласно которому на ФИО1 возложены полномочия генерального директора ООО «Уют и дом», который не имел в действительности цели осуществлять управление ООО «Уют и дом» и участвовать в его финансово-хозяйственной и трудовой деятельности.

Затем 01.02.2024 в точно неустановленное следствием время, находясь по адресу: адрес, он (ФИО3) организовал предоставление, неосведомленным о незаконной деятельности участников преступной группы, нотариусом адрес фио, Решение №8 от 01.02.2024 и заявления Формы Р13014 о внесении изменений в сведения о юридическом лице, содержащиеся в ЕГРЮЛ, согласно которым на ФИО1 возложены полномочия генерального директора ООО «Уют и дом», по электронным каналам связи в МИФНС России № 46 по адрес, расположенной по адресу: адрес, домовладение 3, стр. 2, на основании которых сотрудниками МИФНС России № 46 по адрес, неосведомлёнными о преступной деятельности участников преступной группы, в установленном законом порядке 08.02.2024 принято решение о внесении записи об изменении сведений о юридическом лице ООО «Уют и дом» за государственным регистрационным номером 2247701446463, согласно которой полномочия генерального директора ООО «Уют и дом» возложены на ФИО1, а также внесены в ЕГРЮЛ сведения о ФИО1, как о лице выступающем в качестве органа управления юридического лица, тем самым внесены сведения о подставном лице. 

После чего, 08.02.2024 в точно неустановленное следствием время, он (ФИО3) используя электронно-правовой ресурс Федеральной налоговой службы Российской Федерации получил сведения о регистрации записи об изменении сведений о юридическом лице ООО «Уют и дом» за государственным регистрационным номером 2247701446463, согласно которой полномочия генерального директора ООО «Уют и дом» возложены на ФИО1, а также внесены в ЕГРЮЛ сведения о ФИО1, как о лице выступающем в качестве органа управления юридического лица.

Таким образом, он (ФИО3) совместно с ФИО1 и неустановленными следствием соучастниками, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору, совершил представление в орган, осуществляющий государственную регистрацию юридических лиц и индивидуальных предпринимателей, данных, повлекшее внесение в единый государственный реестр юридических лиц сведений о подставных лицах. 

В судебном заседании подсудимый ФИО3 вину в совершении 5- ти эпизодов преступлений, каждого предусмотренного п. «б» ч.2 ст.173-1 УК РФ признал полностью, указав, что предъявленное обвинение ему понятно, заявил о согласии с предъявленным обвинением в полном объёме, в связи с чем поддержал ранее заявленное ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства. Последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства, порядок обжалования приговора, постановленного при особом порядке рассмотрения дела, ФИО3 разъяснены и понятны. Ходатайство о применении особого порядка ФИО3 заявлено на надлежащей стадии уголовного судопроизводства, добровольно и после консультации с защитником. 

В судебном заседании подсудимый ФИО1 вину в совершении преступления, предусмотренного п. «б» ч.2 ст.173-1 УК РФ признал полностью, указав, что предъявленное обвинение ему понятно, заявил о согласии с предъявленным обвинением в полном объёме, в связи с чем поддержал ранее заявленное им ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства. Последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства, порядок обжалования приговора, постановленного при особом порядке рассмотрения дела, ФИО1 разъяснены и понятны. Ходатайство о применении особого порядка ФИО1 заявлено на надлежащей стадии уголовного судопроизводства, добровольно и после консультации с защитником.

В судебном заседании подсудимая фио вину в совершении преступления, предусмотренного п. «б» ч.2 ст.173-1 УК РФ признала полностью, указав, что предъявленное обвинение ей понятно, заявила о согласии с предъявленным обвинением в полном объёме, в связи с чем поддержала ранее заявленное ею ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства. Последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства, порядок обжалования приговора, постановленного при особом порядке рассмотрения дела, ФИО2 разъяснены и понятны. Ходатайство о применении особого порядка ФИО2 заявлено на надлежащей стадии уголовного судопроизводства, добровольно и после консультации с защитником.

Государственный обвинитель, не возражал против постановления приговора в порядке, предусмотренном главой 40 УПК РФ. 

Защитник фио, действующий в интересах фио поддержал ходатайство подсудимого о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства.  

Защитник Романов Д.А. поддержал ходатайство подсудимого ФИО1 о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства.

Защитник фио поддержала ходатайство подсудимой ФИО2 о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства.

Суд считает возможным постановить приговор без судебного разбирательства, поскольку имеются основания применения особого порядка принятия судебного решения в соответствии с Главой 40 УПК РФ, так как в судебном заседании государственный обвинитель, защитники, а также представитель потерпевшего согласно представленного заявления, выразили согласие с ходатайством подсудимых фио, ФИО1,ФИО2, каждого о принятии судебного решения в особом порядке судебного разбирательства; суд удостоверился, что ходатайство ФИО3, ФИО1, ФИО2- каждым, заявлено добровольно и при участии защитника, а характер и последствия заявления им ходатайства об особом порядке принятия судебного решения ФИО3, ФИО1,фио, каждый осознает. При этом обвинение, с которым согласились подсудимые: ФИО3, ФИО1,фио - каждый, обоснованно и подтверждается доказательствами, собранными по делу.

Суд квалифицирует действия подсудимого фио по каждому из пяти преступлений: 

 по п. «б» ч. 2 ст. 173.1 УК РФ как совершение представления в орган, осуществляющий государственную регистрацию юридических лиц и индивидуальных предпринимателей, данных, повлекшее внесение в единый государственный реестр юридических лиц сведений о подставных лицах, совершенное группой лиц по предварительному сговору.

по п. «б» ч. 2 ст. 173.1 УК РФ как совершение представления в орган, осуществляющий государственную регистрацию юридических лиц и индивидуальных предпринимателей, данных, повлекшее внесение в единый государственный реестр юридических лиц сведений о подставных лицах, совершенное группой лиц по предварительному сговору.

по п. «б» ч. 2 ст. 173.1 УК РФ как совершение представления в орган, осуществляющий государственную регистрацию юридических лиц и индивидуальных предпринимателей, данных, повлекшее внесение в единый государственный реестр юридических лиц сведений о подставных лицах, совершенное группой лиц по предварительному сговору.

по п. «б» ч. 2 ст. 173.1 УК РФ как совершение представления в орган, осуществляющий государственную регистрацию юридических лиц и индивидуальных предпринимателей, данных, повлекшее внесение в единый государственный реестр юридических лиц сведений о подставных лицах, совершенное группой лиц по предварительному сговору.

по п. «б» ч. 2 ст. 173.1 УК РФ как совершение представления в орган, осуществляющий государственную регистрацию юридических лиц и индивидуальных предпринимателей, данных, повлекшее внесение в единый государственный реестр юридических лиц сведений о подставных лицах, совершенное группой лиц по предварительному сговору.

 Действия ФИО1 суд квалифицирует по п. «б» ч. 2 ст. 173.1 УК РФ как совершение представления в орган, осуществляющий государственную регистрацию юридических лиц и индивидуальных предпринимателей, данных, повлекшее внесение в единый государственный реестр юридических лиц сведений о подставных лицах, совершенное группой лиц по предварительному сговору.

 Действия ФИО2 суд квалифицирует по п. «б» ч. 2 ст. 173.1 УК РФ как совершение представления в орган, осуществляющий государственную регистрацию юридических лиц и индивидуальных предпринимателей, данных, повлекшее внесение в единый государственный реестр юридических лиц сведений о подставных лицах, совершенное группой лиц по предварительному сговору.

В соответствии с требованиями ст. 6 УК РФ и ч. 3 ст. 60 УК РФ, при назначении наказания, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, личности виновных, в том числе обстоятельства, смягчающие наказание, влияние назначенного наказания на исправление осужденных, а также на условия жизни их семей.

Также суд учитывает обстоятельства совершения ФИО3, ФИО1 и ФИО2 преступления, последующее поведение подсудимых.

Изучение данных о личности подсудимого фио МВ. показало, что ранее не судим, к административной ответственности не привлекался ( т.7, л.д. 207-210). Холост, имеет на иждивении одного несовершеннолетнего ребенка, дочь - фио, паспортные данные (т. 7 л.д. 214), работает. На учетах у врача нарколога и врача психиатра не состоит ( т.7, л.д.216-219), по месту регистрации и фактического жительства характеризуется формально (т. 7, 223), работает. Оказывает помощь брату- инвалиду, опекуном которого является. Вину признал, в содеянном раскаивается. 

Обстоятельством, смягчающим наказание фио в соответствии с п. «г» ч.1 ст.61 УК РФ суд считает наличие малолетней дочери-10 паспортные данные.

В соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ, суд признает обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимого фио, полное признание вины в совершении преступления, раскаяние в содеянном, привлечение к уголовной ответственности впервые за совершение преступления средней тяжести, оказание посильной помощи брату – инвалиду, опекуном которого является.  

Обстоятельств, отягчающих наказание фио в силу ст.63 УК РФ суд не усматривает.

Изучение данных о личности подсудимого ФИО1 показало, что ранее не судим, к административной ответственности не привлекался (т.8, л.д. 135-137). Холост, детей на иждивении не имеет, работает являясь самозанятым. На учетах у врача нарколога и психиатра не состоит в данный момент, с 2009 года значится на консультативном наблюдении с диагнозом «легкая умственная отсталость с нарушением речи». с 2013 года диагноз «другие специфические расстройства личности» ( т.8 , л.д.140-189), работает и исключительно положительно характеризуется по предыдущему месту работы (т.8, л.д. 193).Оказывает посильную помощь матери. Вину признал, в содеянном раскаивается. 

 Согласно заключению комиссии экспертов от 09.12.2024 № 4423, ФИО1 в период инкриминируемого ему деяния какими-либо хроническим психическим расстройством, слабоумием или иным болезненным состояниями психики не страдал, у ФИО1 обнаруживается умственная отсталость лёгкой степени (шифр по МКБ-10 F 70.0) (ответ на вопрос № 1). Об этом свидетельствуют данные анамнеза, медицинской документации и материалов уголовного дела о патологии беременность и родов и у матери подэкспертного, рождении с признаками перинатальной патологии, задержке психического и речевого развития, что являлось причиной наблюдения психиатров, обусловило обучение по программе вспомогательной школы. Указанный диагноз подтверждается и результатами настоящего клинического психиатрического обследования, выявившего у подэкспертного снижение интеллекта, низкий запас знаний и представлений, ограниченный круг интересов, поверхность и незрелость суждений, конкретность мышления, обедненность эмоциональных реакций. Однако указанные изменения психики выражены не столько значительно, не сопровождаются когнитивными и выраженными эмоционально-волевыми расстройствами, нарушением критических и прогностических способностей, психотической симптоматикой (бредом, обманами восприятия и др.) и не лишали ФИО1 способности в период инкриминируемого ему деяния осознавать фактический характер своих действий и руководить ими. Как следует из материалов уголовного дела и данных настоящего клинического психиатрического обследования, в период инкриминируемого ему деяния ФИО1 не обнаруживал также признаков какого-либо временно психического расстройства, которое лишало бы его способности, в том числе в полной мере, осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими, о чем свидетельствует последовательный характер его действий, сохранность ориентировки, речевого контакта и воспоминаний о события юридически значимого периода, отсутствие признаков помрачения сознания, психотической симптоматики (бреда, галлюцинаций) (ответ на вопросы № 1,2). В настоящее время по своему психическому состоянию ФИО1 может, как мог и ко времени производства по уголовному делу, осознавать фактический характер своих действий и руководить ими, понимать характер и значение уголовного судопроизводства, своего процессуального положения, самостоятельно совершать действия, направленные на реализацию своих прав и обязанностей, осуществлять права на защиту (ответ на вопросы №№3,4,7). В применении принудительных мер медицинского характера ФИО1 не нуждается (ответ на вопрос № 6). Вопрос о связи психического расстройства с возможностью причинения иного существенного вреда либо опасностью для него и других лиц решается в отношении обвиняемых (подозреваемых), которым рекомендуется применение принудительных мер медицинского характера (ответ на вопрос № 5). В настоящее время клинических признаков алкогольной и наркотической зависимости ФИО1 не обнаруживает, лечение от наркомании, реабилитации в порядке, предусмотренном ст. 72.1. УК РФ, ФИО1 не нуждается. (т. 8 л.д. 216-218);

 Анализируя заключение эксперта и поведение ФИО1 в судебном заседании, суд полагает, что оснований сомневаться в способности подсудимого осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими у суда не имеется. Суд признает его вменяемым в отношении инкриминируемого ему деяния.

Обстоятельств, смягчающих наказание ФИО1 в соответствии с ч.1 ст.61 УК РФ суд не усматривает.

В соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ, суд признает обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимого ФИО1 полное признание вины в совершении преступления, раскаяние в содеянном, привлечение к уголовной ответственности впервые за совершение преступления средней тяжести, состояние здоровья ФИО1 и оказание им посильной помощи родственникам- матери.  

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО1 в силу ст.63 УК РФ суд не усматривает.

Изучение данных о личности подсудимой ФИО2 показало, что ранее не судима (т.8, л.д. 49-54), впервые привлекается к уголовной ответственности, не привлекалась к административной ответственности, на учетах в ПНД не состоит, находится на диспансерном наблюдении в НД с диагнозом: психические и поведенческие расстройства в результате употребления нескольких ПАВ (т.8,л.д.56-58), не замужем, на иждивении сын-10 паспортные данные, дочь паспортные данные, не работает, находится в отпуске по уходу за детьми, по постоянному месту жительства характеризуется неудовлетворительно (т.8, л.д. 93). Проживает с матерью, страдающей гипертонией, посильную помощь которой оказывает, а также оказывает посильную помощь дедушке-пенсионеру 92 лет, перенесшему инфаркт. Вину признала, в содеянном раскаивается.

 Согласно заключению комиссии экспертов от 09.12.2024 № 4414, фио в период, относящийся к инкриминируемому ей деянию каким-либо хроническим психическим расстройством, слабоумием или иным болезненным состоянием психики, лишавшим её способности осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими, не страдала, у ФИО2 обнаруживается пагубное (с вредными последствиями) употребления ПАВ (по МКБ 10 19.1.) (ответ на вопросы №1, №8). Как следует из материалов уголовного дела и данных настоящего обследования, в период инкриминируемого деяния у ФИО2 не обнаруживалось признаков какого-либо психического расстройства, которое лишало бы ее способности в полной мере осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими (ответ на вопрос №2). Как следует из материалов уголовного дела и данных настоящего обследования, в период инкриминируемого ей деяния у ФИО2 не обнаруживалось признаков какого-либо временного психиатрического расстройства, которое лишало бы ее способности осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими, о чем свидетельствует последовательный характер ее действий, сохранность ориентировки и воспоминаний о событиях юридически значимого периода, отсутствие признаков помрачения сознания, психотической симптоматики (бреда, галлюцинаций) (ответ на вопрос №1). В настоящее время по своему психическому состоянию фио может, как могла и ко времени производства по уголовному делу, осознавать фактический характер своих действий и руководить ими, понимать характер и значение уголовного судопроизводства, своего процессуального положения, самостоятельно совершать действия, направленные на реализацию своих прав и обязанностей, давать показания, самостоятельно осуществлять свои права на защиту (ответы на вопросы № 3, № 4, №7). В применении принудительных мер медицинского характера фио не нуждается (ответ на вопрос №6). Вопрос об опасности для себя и других лиц, возможности причинения иного существенного вреда решается в отношении лиц, которым рекомендовано применение принудительный мер медицинского характера (ответ на вопрос № 5). Клинических признаков синдрома алкогольной и наркотической зависимости фио не обнаруживает, в лечении от наркомании, реабилитации в порядке, предусмотренном ст. 72.1. УК РФ, она не нуждается (ответ на вопросы №8 и №9) (т. 8 л.д. 83-85);

 Анализируя заключение эксперта и поведение ФИО2 в судебном заседании, суд полагает, что оснований сомневаться в способности подсудимого осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими у суда не имеется. Суд признает его вменяемым в отношении инкриминируемого ему деяния.

Обстоятельством, смягчающим наказание ФИО2 в соответствии с п. «г» ч.1 ст.61 УК РФ суд считает наличие у нее на иждивении двух малолетних детей: сын-10 паспортные данные, дочь паспортные данные.

 В соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ, суд также признает обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимой ФИО2 полное признание вины в совершении преступления, раскаяние в содеянном, привлечение к уголовной ответственности впервые за совершение преступления средней тяжести, состояние здоровья родственников и оказание посильной помощи матери, страдающей гипертонией и дедушке – 92 лет.  

 Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО2 в силу ст.63 УК РФ судом не установлено.    

 Вместе с тем, и каких-либо обстоятельств, связанных с целями и мотивами совершенного преступления, поведением подсудимых: фио, ФИО1 и ФИО2 во время и после его совершения, а также других юридически значимых обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности содеянного им не установлено, в связи с чем не усматривает оснований для изменения категории преступления на менее тяжкую в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ, как не установлено и обстоятельств, влекущих освобождение фио, ФИО1 и ФИО2 от уголовной ответственности или от наказания, предусмотренных главами 11 и 12 УК РФ.

 Суд считает, что цели наказания – восстановление социальной справедливости, исправление осужденных фио, ФИО1 и ФИО2 и предупреждение совершения ими новых преступлений, в данном случае могут быть достигнуты без изоляции подсудимых фио, ФИО1 и ФИО2 от общества. Суд с учетом конкретных обстоятельств дела, личности подсудимых, суд не находит оснований для применения положений ст. 73 УК РФ. 

При определении размера наказания, суд также руководствуется требованиями ч. 5 ст. 62 УК РФ.

При назначении наказания, суд учитывает данные о личности подсудимых фио, ФИО1 и ФИО2 , характер и степень общественной опасности совершенного ими преступления, обстоятельства совершения преступления, конкретные обстоятельства дела, смягчающие наказание обстоятельства, отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, условия жизни семьи фио, ФИО1 и ФИО2, в связи с чем суд не усматривает возможности назначения ФИО2 согласно ч.4 ст. 49 УК РФ, а также возможности и целесообразности назначения ФИО3 и ФИО1 наказания в виде обязательных работ и полагает соразмерным и содеянному, и данным о личности последних, действенным видом наказания для каждого будет являться штраф в доход государства.

 Не имея достоверных сведений о доходе подсудимого, суд считает необходимым назначить ФИО3, ФИО1 и ФИО2 штраф, установленный в твердой денежной сумме.

Вместе с тем, наличие совокупности смягчающих наказание фио, ФИО1 и ФИО2 обстоятельств, предусмотренных ч. ч. 1 и 2 ст. 61 УК РФ, отсутствие отягчающих обстоятельств, с учетом полного признания вины и раскаяния в содеянном, условий жизни семьи каждого, привлечения к уголовной ответственности впервые, суд находит исключительными и приходит к выводу о возможности применения к подсудимым ФИО3, ФИО1 и ФИО2 положений ст. 64 УК РФ, и назначении ему наказания ниже низшего предела, предусмотренного санкцией статьи. 

 При определении размера наказания, суд также руководствуется требованиями ч.5 ст. 62 УК РФ.    

 Исходя из положений ч. 2 ст. 97 УПК РФ о необходимости обеспечения исполнения приговора, и оценивая установленные судом обстоятельства дела и данные о личности фио, ФИО1 и ФИО2 суд считает необходимым ранее избранную в отношении последних меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении до вступления приговора в законную силу- оставить без изменения.

Принимая решение о вещественных доказательствах по уголовному делу, суд считает, что диски и документы, содержащие информацию в отношении ООО «ФИОЛЕТ», ООО «ХВАНОЛ», ООО «ХОМУС», ООО «УЮТ И ДОМ», и иную - следует хранить при материалах уголовного дела. Мобильный телефон Samsung Galaxy S21 5G - вернуть законному владельцу по принадлежности. 

 На основании изложенного и руководствуясь ст. 316 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л: 

 ФИО3 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных п. «б» ч. 2 ст. 173-1 УК РФ, п. «б» ч. 2 ст. 173-1 УК РФ п. «б» ч. 2 ст. 173-1 УК РФ, п. «б» ч. 2 ст. 173-1 УК РФ, п. «б» ч. 2 ст. 173-1 УК и назначить ему наказание с применением ст. 64 УК РФ: 

по п. «б» ч. 2 ст. 173-1 УК РФ в виде штрафа в размере сумма в доход государства.

по п. «б» ч. 2 ст. 173-1 УК РФ в виде штрафа в размере сумма в доход государства

по п. «б» ч. 2 ст. 173-1 УК РФ в виде штрафа в размере сумма в доход государства.

по п. «б» ч. 2 ст. 173-1 УК РФ в виде штрафа в размере сумма в доход государства

по п. «б» ч. 2 ст. 173-1 УК РФ в виде штрафа в размере сумма в доход государства

На основании ч.2 ст.69 УК РФ, по совокупности преступлений, путем частичного сложения наказания, окончательно назначить ФИО3 наказание в виде штрафа в размере сумма в доход государства.

 фио признать виновной в совершении преступления, предусмотренного п. «б» ч. 2 ст. 173-1 УК РФ и назначить ей наказание с применением ст. 64 УК РФ в виде штрафа в размере сумма в доход государства.

 ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного п. «б» ч. 2 ст. 173-1 УК РФ и назначить ему наказание с применением ст. 64 УК РФ в виде штрафа в размере сумма в доход государства.

Штраф в доход государства должен быть оплачен осужденными по следующим реквизитам:

Реквизиты для оплаты штрафа (ФИО3): получатель платежа –УФК по адрес (ГУ МВД России по адрес л/с 

<

***>) ГУ БАНКА РОССИИПО ЦФО//УФК ПО фио адрес, ЕКС 40102810545370000003,КС 03100643000000017300, БИК 004525988, ОКТМО 45382000, КБК 18811603122019000140, УИН 18800355200121961425.

Реквизиты для оплаты штрафа (фио): получатель платежа –УФК по адрес (ГУ МВД России по адрес л/с 

<

***>) ГУ БАНКА РОССИИ ПО ЦФО//УФК ПО фио адрес, ЕКС 40102810545370000003,КС 03100643000000017300, БИК 004525988, ОКТМО 45382000, КБК 18811603122019000140, УИН 18800355200121961441.

Реквизиты для оплаты штрафа (ФИО1): получатель платежа –УФК по адрес (ГУ МВД России по адрес л/с 

<

***>) ГУ БАНКА РОССИИ ПО ЦФО//УФК ПО фио адрес, ЕКС 40102810545370000003,КС 03100643000000017300, БИК 004525988, ОКТМО 45382000, КБК 18811603122019000140, УИН 18800355200121961484.

 Меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении ФИО3, ФИО2 и ФИО1 - оставить без изменения до вступления приговора в законную силу. 

Вещественные доказательства по вступлению приговора в законную силу:

- вещественные доказательства, которые признаны постановлениемот 11.10.2024 о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств, а именно:

-компакт диск CD-R №H190521, содержащий электронные образы документов в отношении ООО «ФИОЛЕТ», ООО «ХВАНОЛ», ООО «ХОМУС», ООО «УЮТ И ДОМ», обнаруженные при осмотре ноутбука ASUS Model FX705G,№ J9NRCV01H566383 – хранится в материалах уголовного дела;

-компакт диск CD-R №, 08R2240P07050137, содержащий скриншоты (фотоснимки) переписки с абонентом «Димас» «@olejek2», использующим абонентский номер 

<

***>, обнаруженных при осмотре мобильного телефона iPhone SE,IMEI, фотоснимки телефонной книги с отражением абонентских номеров мобильного телефона iPhone 11 Pro, IMEI – хранится в материалах уголовного дела; (т. 2 л.д. 99, 100, 121-124);

- вещественные доказательства, которые признаны постановлениемот 25.11.2024 о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств – предметы и документы, изъятые в ходе выемки в МИФНС России № 46 по адрес, расположенном по адресу: адрес, домовладение 3, строение 2, а именно: компакт-диск CD-R с номером вокруг посадочного кольца№ H190521, содержащий электронные образы документов, составляющих регистрационные дела ООО «Хомус» ИНН 

<

***>, ООО «Уют и дом» ИНН 

<

***>, ООО «Хванол» ИНН 

<

***> и ООО «Фиолет» ИНН 

<

***>, расписка о получении сотрудником МИФНС России №46 по адрес документов в отношении ООО «Уют и дом» от 20.11.2023 вх.№497939А, на 1 л., заявление ФИО2 о недостоверности сведений о ней в ЕГРЮЛ от 20.11.2023 в отношении ООО «Уют и дом» ИНН 

<

***>, на 3 л., расписка о получении сотрудником МИФНС России №46 по адрес документов в отношении ООО «Уют и дом» от 22.03.2024 вх.№125222А, на 1 л., заявление ФИО1 о недостоверности сведений о нем в ЕГРЮЛ от 22.03.2024 в отношении ООО «Уют и дом» ИНН 

<

***>, на 3 л., расписка о получении сотрудником МИФНС России №46 по адрес документов в отношении ООО «Уют и дом» от 28.03.2024 вх.№134250А, на 1 л., заявление ФИО1 о недостоверности сведений о нем в ЕГРЮЛ от 28.03.2024 в отношении ООО «Уют и дом» ИНН 

<

***>, на 3 л., копия паспортные данные, выданного на имя ФИО1, на 1 л. – хранятся в материалах уголовного дела. (т. 3 л.д. 131-143, 144; т. 4 л.д. 274-278);

- вещественные доказательства, которые признаны постановлениемот 15.02.2024 о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств – предмет полученный в ответ на запрос из МИФНС России № 2 по адрес, а именно: компакт-диск CD-R с номером вокруг посадочного кольца № 10129105, представленный Межрайонной ИФНС России №2 по адрес и содержащий электронные образы документов, составляющих регистрационное дело ООО «ЛП-Технология» ИНН 

<

***> – хранится в материалах уголовного дела. (т. 5 л.д. 6, 99-100);

- вещественные доказательства, которые признаны постановлениемот 05.02.2024 о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств – предметы и документы полученные в ответ на запрос из МИФНС России № 18 по адрес, а именно: компакт-диск CD-R с номером вокруг посадочного кольца № H190521, представленный Межрайонной ИФНС России №18 по адрес и содержащий электронные образы документов, составляющих регистрационное дело ООО «Хванол» ИНН 

<

***>, протокол от 22.12.2022 осмотра объекта недвижимости, расположенного по адресу: адрес, помещ. 9Н, ком. 2, на 2 л., протокол от 07.04.2022 осмотра объекта недвижимости, расположенного по адресу: адрес, пом. 12Н, на 2 л. – хранятся в материалах уголовного дела. (т. 5 л.д. 106-109, 110, 182-183);

- вещественные доказательства, которые признаны постановлениемот 13.02.2024 о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств – предмет полученный в ответ на запрос из МИФНС России № 2 по адрес, а именно: компакт-диск CD-R с номером вокруг посадочного кольца № H190521, представленный Межрайонной ИФНС России №2 по адрес и содержащий электронные образы документов, составляющих регистрационное дело ООО «Хомус» ИНН 

<

***> – хранится в материалах уголовного дела. (т. 5 л.д. 189, 250-251);

- вещественные доказательства, которые признаны постановлениемот 17.02.2024 о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств – предмет полученный в ответ на запрос из МИФНС России № 30 по адрес, а именно: компакт-диск CD-R с номером вокруг посадочного кольца№ H190521, представленный Межрайонной ИФНС России №30 по адрес содержащий электронные образы документов, составляющих регистрационное дело ООО «Фиолет» ИНН 

<

***> – хранится в материалах уголовного дела. (т. 6 л.д. 5, 82-83);

- вещественные доказательства, которые признаны постановлениемот 05.03.2024 о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств – предмет полученный в ответ на запрос из МИФНС России № 14 по адрес, а именно: компакт-диск CD-R с номером вокруг посадочного кольца№ H190521, представленный Межрайонной ИФНС России №14 по адрес и содержащий электронные образы документов, составляющих регистрационное дело ООО «Уют и дом» ИНН 

<

***> – хранится в материалах уголовного дела. (т. 6 л.д. 89, 202-203);

- вещественные доказательства, которые признаны постановлениемот 03.06.2024 о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств – предмет полученный в ответ на запрос из Банка ВТБ (ПАО), а именно: компакт-диск CD-R с номером вокруг посадочного кольца № URX106234700F03, содержащий выписки по счетам ООО «Фиолет» ИНН 

<

***>, ООО «Хванол» ИНН 

<

***>, ООО «Хомус» ИНН 

<

***>, ООО «Фетоник» ИНН 

<

***>, ООО «Фракция» ИНН 

<

***>, открытым в Банка ВТБ (ПАО) – хранится в материалах уголовного дела. (т. 6 л.д. 216, 225-226);

- вещественные доказательства, которые признаны постановлениемот 30.07.2024 о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств – предмет полученный в ответ на запрос из адрес,а именно: компакт-диск CD-R с номером вокруг посадочного кольца № LH3182BJ28030391D3, содержащий выписки по счетам ООО «Фиолет»ИНН 

<

***>, ООО «Хванол» ИНН 

<

***>, ООО «Хомус» ИНН 

<

***>, открытым в адрес – хранится в материалах уголовного дела. (т. 6 л.д. 229, 236-237);

- хранить при уголовном деле. 

- вещественные доказательства, которые признаны постановлениемот 13.09.2024 о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств – предмет, изъятый в ходе выемки в служебном кабинете № 510н СЧ ГСУ ГУ МВД России по адрес у ФИО1, а именно: мобильный телефон Samsung Galaxy S21 5G, IMEI, IMEI (eSIM): 354647881989800 – хранящийся при уголовном деле. (т. 7 л.д. 95-96);

 -вернуть законному владельцу по принадлежности.

Вопрос о судебных издержках разрешить отдельным постановлением.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Судебную коллегию по уголовным делам Московского городского суда через Тушинский районный суд адрес в течение 15-ти суток со дня его провозглашения.

В соответствии со ст. 317 УПК РФ приговор, постановленный в соответствии со ст. 316 УПК РФ, не может быть обжалован в апелляционном порядке по основанию, предусмотренному п. 1 ст. 389.15 УПК РФ, то есть ввиду несоответствия выводов суда, изложенных в приговоре, фактическим обстоятельствам уголовного дела, установленным судом первой инстанции.

В случае подачи апелляционной жалобы осуждённый вправе ходатайствовать об участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции. О наличии такого ходатайства должно быть указано в апелляционной жалобе или в возражениях на жалобы, представления, принесённые другими участниками уголовного процесса, либо в отдельном заявлении.

Судья: О.Ю. Алныкина